ВОЛОГОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
 ГОРОД ЧЕРЕПОВЕЦ

МЭРИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.12.2019 № 6166

Об утверждении программы профилактики
нарушений обязательных требований
законодательства при осуществлении
муниципального контроля в области торговой
деятельности на территории города Череповца
на 2020 г. и плановый период 2021 - 2022 гг.

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», постановлением Правительства РФ от 26.12.2018 № 1680 «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами», законом Вологодской области от 04.06.2010 № 2317-ОЗ «О порядке организации и осуществления муниципального контроля на территории Вологодской области», решением Череповецкой городской Думы от 06.11.2014 № 203 «О порядке организации и осуществления муниципального контроля в области торговой деятельности на территории города Череповца»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить программу профилактики нарушений обязательных требований законодательства при организации и осуществлении муниципального контроля в области торговой деятельности на территории города Череповца на 2020 г. и плановый период 2021 – 2022 гг. (прилагается).
2. Постановление подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте мэрии города Череповца.

Мэр города	В.Е. Германов

6

УТВЕРЖДЕНА
постановлением мэрии города
от 20.12.2019 № 6166

Программа профилактики нарушений обязательных требований законодательства при организации и осуществлении муниципального контроля в области торговой деятельности на территории города Череповца на 2020 г.
и плановый период 2021 – 2022 гг.

1. Анализ и оценка состояния подконтрольной сферы
1.1. Виды осуществляемого муниципального контроля.
Муниципальный контроль в области торговой деятельности на территории города Череповца (далее – муниципальный контроль) осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее – Федеральный закон № 294-ФЗ), решением Череповецкой городской Думы от 06.11.2014 № 203 «О порядке организации и осуществления муниципального контроля в области торговой деятельности на территории города Череповца» (далее – решение Череповецкой городской Думы № 203), постановлением мэрии города от 17.06.2016 № 2550 «Об утверждении административного регламента исполнения муниципальной функции по организации и осуществлению муниципального контроля в области торговой деятельности на территории города Череповца» (далее – постановление мэрии города № 2550).
В соответствии с постановлением мэрии города № 2550 муниципальный контроль осуществляется мэрией города Череповца через управление экономической политики мэрии.
Муниципальный контроль осуществляется специалистами органа муниципального контроля, включенными в перечень должностных лиц органа муниципального контроля, утвержденный решением Череповецкой городской Думы от 06.11.2014 № 204 «Об утверждении Перечня должностных лиц, уполномоченных на осуществление муниципального контроля в области торговой деятельности на территории города Череповца».
1.2. Обзор по осуществляемому виду муниципального контроля.
Предметом муниципального контроля является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями:
- требований к реализации алкогольной продукции предприятиями розничной торговли, расположенными в границах территорий, прилегающих к организациям и (или) объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции;
- требований порядка организации ярмарочных мероприятий;
- размещение нестационарных торговых объектов в соответствии со Схемой размещения нестационарных торговых объектов на территории города.
Подконтрольными субъектами при осуществлении муниципального контроля являются юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие торговую деятельность на территории города Череповца. Общее количество подконтрольных субъектов (по оценке мэрии города Череповца) составляет 268 юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в том числе:
- владельцы 147 павильонов и киосков;
- 113 юридических лиц, имеющих лицензии на розничную продажу алкогольной продукцией;
- 8 юридических лиц - организаторов ярмарок.
В рамках муниципального контроля на территории города Череповца за 2019 год плановые проверки не проводились. В 2019 г. прокуратурой Вологодской области плановые проверки в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, включенных управлением экономической политики мэрии в проект Плана проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на 2019 г., был отклонен в связи с изменениями, внесенными в Федеральный закон № 294-ФЗ, о введении моратория на плановые проверки субъектов малого и среднего предпринимательства. Основания для проведения внеплановых проверок отсутствовали.
В 2019 г. на официальном сайте мэрии города Череповца на странице управления экономической политики мэрии во вкладке «Муниципальный контроль в области торговой деятельности» размещен перечень нормативных правовых актов и их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля в области торговой деятельности, а также тексты соответствующих нормативных правовых актов.
Проведены информационно-разъяснительные совещания с включением вопросов по соблюдению обязательных требований в области торговой деятельности:
- 14.03.2019 - совещание с руководителями предприятий торговли, осуществляющих розничную торговлю продовольственными товарами;
- 29.03.2019 - совещание с руководителями предприятий торговли, осуществляющих розничную торговлю продовольственными товарами;
- 20.06.2019 - совещание с руководителями непродовольственной сферы.
Актуализированы и доведены до сведения организаторов ярмарок в 1 кв. 2018 года рекомендации (памятки) по соблюдению требований действующего законодательства при организации ярмарок, в т.ч. по организации ярмарочных мероприятий на территории города Череповца.
1.3. Цель и задачи Программы профилактики нарушений, направленные на минимизацию рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям и (или) ущерба.
Программа профилактики нарушений обязательных требований при осуществлении муниципального контроля разработана в целях организации проведения профилактики нарушений требований муниципальными правовыми актами и предупреждения возможного нарушения подконтрольными субъектами обязательных требований, устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований.
Задачами Программы является:
- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований путем активизации профилактической деятельности;
- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований законодательства в области торговой деятельности, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;
- повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том числе путём обеспечения доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению.
В рамках профилактики предупреждения нарушений обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами, управлением экономической политики мэрии проводятся консультации и даются пояснения по вопросам соблюдения требований муниципальных правовых актов в области торговой деятельности.
В соответствии статьи 8.2 Федерального закона № 294-ФЗ в целях профилактики нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, управлением экономической политики мэрии в адрес подконтрольных субъектов направляются информационные письма и предостережения о недопустимости нарушения данных требований.
2. План мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований при осуществлении муниципального контроля в области торговой деятельности на 2020 год.

	№
п/п
	Реализуемые мероприятия
	Срок выполнения
	Ответственный исполнитель

	1.
	Размещение на официальном сайте мэрии города Череповца на странице управления экономической политики мэрии во вкладке «Муниципальный контроль в области торговой деятельности» перечня нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля в области торговой деятельности, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов
	Не позднее 30 дней со дня вступления в силу нормативных правовых актов
	Отдел развития потребительского рынка управления экономической политики мэрии

	2.
	Информирование юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, о вступлении в законную силу новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие нормативные правовые акты, сроках и порядке вступления их в действие, проведения семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами
	В течение года, по мере принятия нормативных правовых актов, внесения изменений в нормативные правовые акты
	Отдел развития потребительского рынка управления экономической политики мэрии

	3.
	Обобщение практики осуществления муниципального контроля в области торговой деятельности и размещение на официальном сайте мэрии города соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений
	Декабрь
2020 года
	Отдел развития потребительского рынка управления экономической политики мэрии

	4.
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с частями 5-7 ст.8.2 Федерального закона № 294-ФЗ, если иной порядок не установлен федеральным законом

	По мере получения сведений о признаках нарушений обязательных требований
	Отдел развития потребительского рынка управления экономической политики мэрии

3. Проект плана мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований при осуществлении муниципального контроля в области торговой деятельности на 2021 - 2022 гг.

	№
п/п
	Реализуемые мероприятия
	Срок выполнения
	Ответственный исполнитель

	1.
	Размещение на официальном сайте мэрии города Череповца на странице управления экономической политики мэрии во вкладке «Муниципальный контроль в области торговой деятельности»  перечня нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля в области торговой деятельности, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов
	Не позднее 30 дней со дня вступления в силу нормативных правовых актов
	Отдел развития потребительского рынка управления экономической политики мэрии

	2.
	Информирование юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, о вступлении в законную силу новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие нормативные правовые акты, сроках и порядке вступления их в действие, проведения семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами
	В течение года, по мере принятия нормативных правовых актов, внесения изменений в нормативные правовые акты

	Отдел развития потребительского рынка управления экономической политики мэрии

	3.
	Обобщение практики осуществления муниципального контроля в области торговой деятельности и размещение на официальном сайте мэрии города соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений
	Декабрь 2021 г.
Декабрь 2022 г.

	Отдел развития потребительского рынка управления экономической политики мэрии

	4.
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с частями 5-7 ст.8.2 Федерального закона № 294-ФЗ, если иной порядок не установлен федеральным законом

	По мере получения сведений о признаках нарушений обязательных требований
	Отдел развития потребительского рынка управления экономической политики мэрии

4. Отчетные показатели Программы профилактики обязательных требований при осуществлении муниципального контроля в области торговой деятельности на 2020 год

	№
п/п
	Наименование показателя
	Методика расчета показателя
	Базовый период (целевые значения предшествующего года)
	Целевое значение на 2020 год

	1
	Количество мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, ед.
	Анализ внутренних статистических данных
	не устанавливались
	4

	2
	Доля подконтрольных субъектов, с которыми проведены мероприятия по профилактике нарушений обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами, %
	Отношение количества субъектов, с которыми проведены мероприятия, к общему количеству подконтрольных субъектов
	не устанавливались
	60

5. Отчетные показатели Программы профилактики обязательных требований при осуществлении муниципального контроля в области торговой деятельности на 2021 - 2022 годы

	№
п/п
	Наименование показателя
	Методика расчета показателя
	Базовый период (целевые значения предшествующего года)
	Целевое значение показателей

	На 2021
	На 2022

	1
	Количество мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, ед.
	Анализ внутренних статистических данных
	4
	5
	6

	2
	Доля подконтрольных субъектов, с которыми проведены мероприятия по профилактике нарушений обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами, %
	Отношение количества субъектов, с которыми проведены мероприятия, к общему количеству подконтрольных субъектов
	60
	70
	80

oleObject1.bin

image1.emf